Las transferencias financieras de las erogaciones resultantes deberán materializarse 

según métodología que establezca el Ministerio de Economía y Servicios Públicos. 

Art. 4º.- Como consecuencia de lo establecido en los artículos precedentes, el Resultado Financiero 

para el Ejercicio 2026 arroja un superávit de Pesos Doce Mil Cincuenta y Seis Millones Ochocientos 

Veinticuatro Mil ($12.056.824.000). 

Art. 5º.- Estímase en la suma de Pesos Doscientos Setenta y Un Mil Setecientos Sesenta y Ocho 

Millones Seiscientos Ocho Mil Dieciocho ($271.768.608.018) o su equivalente en moneda 

extranjera, el importe correspondiente a las Fuentes Financieras que dispondrá la Administración 

Provincial en el Ejercicio 2026, según detalle obrante en Planillas Anexas de la presente Ley. 

Facúltase al Poder Ejecutivo, a través del Ministerio de Economía y Servicios Públicos, para realizar

[...]

Para el caso del límite establecido en el artículo 67 de la Ley de Contabilidad, el monto no podrá 

superar el cinco por ciento (5%) de los ingresos corrientes anuales, y los compromisos que se asuman 

deberán formalizarse a un plazo que no exceda los trescientos sesenta y cinco (365) días desde su 

fecha de toma o colocación. 

No se considera al efecto de este límite el uso de financiamiento sin costo al que accede el Tesoro 

Provincial, en función de la normativa existente. 

Art. 6º.- Fíjase en la suma de Pesos Doscientos Ochenta y Tres Mil Ochocientos Veinticinco 

Millones Cuatrocientos Treinta y Dos Mil Dieciocho ($283.825.432.018) el importe correspondiente 

a Aplicaciones Financieras de la Administración Provincial para el Ejercicio 2026, de acuerdo a la 

distribución que se indica a continuación y al detalle que figura en Planillas Anexas que forman parte 

integrante de la presente Ley:

[...]

para estos Entes lo previsto en la presente Ley en materia de modificaciones presupuestarias, como 

así también en lo inherente en materia de personal. 

Art. 8º.- Fíjase la planta de personal del Poder Ejecutivo y Organismos Descentralizados 

consolidados presupuestariamente en sesenta y un mil cuatrocientos noventa y cinco (61.495) cargos, 

comprendiendo esta cifra al personal permanente y transitorio. Fíjanse las siguientes cantidades de 

horas cátedra para los niveles que a continuación se detallan: 

Educación Nivel Superior   20.200 

Educación Nivel Medio   214.100

[...]

Héroe de la Nación Argentina” 

Digesto Jurídico 

(142) cargos, incluidos los Auditores Generales, quedando su cobertura sujeta a disponibilidades 

presupuestarias. 

Art. 11.- Fíjase la planta de personal del Poder Legislativo en un mil sesenta y un (1.061) cargos, 

excluidos legisladores, secretarios y prosecretarios, distribuidos en la siguiente forma: Cámara de 

Senadores, cuatrocientos cuarenta y cuatro (444) y Cámara de Diputados, seiscientos diecisiete 

(617). 

Art. 12.- Fíjase la planta de personal permanente del Poder Judicial en dos mil setecientos setenta y 

cinco (2.775) cargos. La citada planta permanente incluye diecisiete (17) cargos del Tribunal 

Electoral de la Provincia. 

Art. 13.- Fíjase la planta de personal permanente del Ministerio Público en un mil cuatrocientos 

cincuenta y cuatro (1.454) cargos, de los cuales corresponden seiscientos cincuenta y tres (653) al 

Ministerio Público Fiscal, doscientos treinta y cinco (235) al Ministerio Público Pupilar, trescientos 

sesenta y uno (361) a la Defensoría General y doscientos cinco (205) a la Administración Central. 

Art. 14.- Sólo podrán producirse nuevas incorporaciones a las plantas de personal citadas en los 

artículos precedentes cuando se cuente con las respectivas vacantes, y si la unidad de organización o 

curso de acción de que se trate dispone de partidas presupuestarias suficientes hasta el fin del